
Executivo 3 SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 35721

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 183/2008-FSCMPA

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de produtos para nutrição 
enteral
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 22.325,43
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 013/2008
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e J. C. 
Moreira Júnior - Nutribel
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo contratual e acréscimo de quantidade, conforme arts. 57 
e 65, I, b da Lei nº. 8.666/93, respectivamente
VALOR: R$ 5.577,45
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24.09.2009 a 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Nove de janeiro, 
1726 A, Belém/PA, CEP: 66.063-260

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 35441

Nº. DO CONTRATO: 009/2009-FSCMPA (REPublICADO 
POR CONTER INCORREçõES)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
09/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica LTDA
OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos
VIGÊNCIA: 08/04/2009 a 07/04/2010
VALOR: R$ 34.875,58 (mensal) e R$ 418.506,96 (global)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Domingos Marreiros, 
738, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-210

INEXIGIbIlIDADE DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35437

Nº. DA INEXIGIbIlIDADE: 09/2009-FSCMPA 
(REPublICADO POR CONTER INCORREçõES)

PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica LTDA
OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos
VALOR: R$ 34.875,58 (mensal) e R$ 418.506,96 (global)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIAS DIVERSAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35529

RESuMO DE PORTARIA DE REMOçãO
PORTARIA Nº 355, DE 01 DE OuTubRO DE 2009.

Servidor: ADRIANA DE FÁTIMA CARVALHO CARDOSO PORTAL
Matrícula: 57215512/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Do: Serviço Gerais (003130602000000)
Para: Serviço de Farmácia (003130401000000)
Data Início: 30.09.2009.

PORTARIA Nº 366 DE 14 DE OuTubRO DE 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CESSAR, Gratificação de Tempo Integral concedida ao servidor 
abaixo relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, retroagindo 
seus efeitos a 30.09.2009.

MATRÍCULA NOME CARGO

57215512/1 ADRIANA DE FÁTIMA CARVALHO CARDOSO 
PORTAL

AUX.
ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

NúMERO DE PublICAçãO: 35534
lICENçA NOJO

Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS
Nome: JEANNA LEA DE ASSIS PAIXÃO
Matrícula: 54182400/2
Cargo/Lotação: TÉC. DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.10.2009 a 08.10.2009.

ERRATA DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 35665

Nº DO CONVÊNIO:114/2009.SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS FILHOS E AMIGOS DE SANTA BARBARA.
ONDE SE LÊ: SERVIDOR RESPONSÁVEL: ELIETE SANTOS 
CHARLES.
LEIA-SE:SERVIDOR RESPONSÁVEL: ELIETE SANTANA CHAVES.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 35452

Nº. DO CONTRATO: 079/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VIVO S/A..
ObJETO: SERVIÇO MÓVEL PESSOAL DE ACESSO A BANDA 
LARGA.
VIGÊNIA: 14/10/2009 A 14/10/2010.
VAlOR: R$ 99,90 (MENSAL); R$ 499,50 (GLOBAL).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2570.0101.449052. PTRES: 152570. PI: 148201 RCMBE.
FONTE DO RECuRSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATuRA: 14/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP.: TRAV. PADRE EUTIQUIO, 
1226, BAIRRO BATISTA CAMPOS, CEP.: 66.023-710, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 35662

Nº. DO CONVÊNIO: 179/2009-SECulT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FUNDAÇÃO 
SOCIAL PAROQUIAL ANJOS DA MISERICÓRDIA.
ObJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE 

A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO “CÍRIO DE NAZARÉ – 
2009 DE MARAbÁ”.
VIGÊNCIA: 16/10/2009 A 16/01/2010.
VAlOR: R$ 50.000,00.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA:
A) R$ 36.286,68 – PROJETO/ATIVIDADE: 2596.0101.445052. 
PTRES: 152596. AÇÃO: 156923. PI: 000101 EQUIP
B) R$ 13.713,32 – PROJETO/ATIVIDAE: 2596.0101.335041. 
PTRES: 152596. AÇÃO: 156923. PI: 0001012596C
FONTE DO RECuRSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATuRA: 16/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE RECEbEDORA DOS 
RECuRSOS: ADEMIR ANTONIO GRAMELIK / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: ANA CLAUDIA FLEXA DE CASTRO.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E 
FOLHA 16, QUADRA 12, LOTE 07, BAIRRO NOVA MARABÁ, CEP.: 
68.511-100, MARABÁ, PARÁ.

FÉRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35604

PORTARIA N.º  300 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 74 da Lei 5.810 de 24.01.94,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias consecutivos a 
servidora Patrícia de Fátima dos Santos Ferreira, matrícula 
nº 57203413/1, no período de 24.09.2009 a 23.10.2009, 
correspondente ao período aquisitivo de 04.09.08 a 03.09.09.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente - FCPTN

FÉRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35602

PORTARIA Nº  302 DE 16/10/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOlVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
57200938/1   ANDRÉ EVANDRO DE FREITAS MARTINS
P. AQuISITIVO: 30/07/08 à 29/07/09    P. GOZO: 23/11/09 
à 22/12/09
32786/1  CARLOS MAGNO PESSOA
P. AQuISITIVO: 01/11/08 à 31/10/09    P. GOZO: 01/11/09 
à 30/11/09
57197152/2  DEUZA FERNANDES BARBOSA
P. AQuISITIVO: 01/08/08 à 31/07/09    P. GOZO: 03/11/09 
à 02/12/09
57205933/1  EDER CAMPOS DE MORAES
P. AQuISITIVO: 17/10/08 à 16/10/09    P. GOZO: 16/11/09 
à 15/12/09
715999/1   ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES
P. AQuISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 09/11/09 
à 08/12/09
57202140/1   ELIAS SALDANHA BRAGA
P. AQuISITIVO: 01/09/08 à 31/08/09    P. GOZO: 03/11/09 
à 02/12/09
57194580/1   FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA
P. AQuISITIVO: 18/02/08 à 17/02/09    P. GOZO: 16/11/09 
à 15/12/09
57193092/2  FERNANDO TADEU DA SILVA
P. AQuISITIVO: 31/07/08 à 30/07/09    P. GOZO: 19/11/09 
à 18/12/09


